

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình, Ngày Gia đình Việt Nam trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk (28/6/2024)

Căn cứ Nghị định số 02/2013/NĐ-CP ngày 03/01/2013 của Chính phủ quy định về công tác gia đình và Quyết định số 72/2001/QĐ-TTg ngày 04/5/2001 của Thủ tướng Chính phủ về việc lấy ngày 28/6 hằng năm làm Ngày Gia đình Việt Nam; Căn cứ Công văn số 474/BVHTTDL-GĐ ngày 02/02/2024 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn thực hiện công tác gia đình năm 2024; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình, Ngày Gia đình Việt Nam trên địa bàn tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua các hoạt động Tháng hành động Quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình, Ngày Gia đình Việt Nam nhằm tôn vinh giá trị truyền thống nhân văn sâu sắc của gia đình Việt Nam; đẩy mạnh tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân thực hiện nếp sống văn minh, văn hóa ứng xử trong gia đình, cộng đồng và xã hội; kế thừa truyền thống tốt đẹp của dân tộc và gia đình Việt Nam, tiếp thu có chọn lọc các giá trị tiên tiến.

- Đề cao trách nhiệm của các ngành, các cấp, các đoàn thể, tổ chức xã hội và từng gia đình trong việc xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, bền vững.

- Nâng cao chất lượng phong trào xây dựng gia đình văn hóa, góp phần vào sự nghiệp xây dựng đất nước Việt Nam dân giàu, nước mạnh, xã hội công bằng, dân chủ, văn minh.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo 100% các huyện, thị xã, thành phố và có trên 90% các xã, phường thị trấn có tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia Phòng, chống bạo lực gia đình và Ngày Gia đình Việt Nam;

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ của các cấp, các ngành và sự chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương;

- Tổ chức các hoạt động đảm bảo trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, đúng trọng tâm, trọng điểm.

II. HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ

1. Công tác tuyên truyền

a) **Nội dung:** Tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến lĩnh vực gia đình, những nét đẹp văn

hóa gia đình truyền thống, gia đình hiện đại và những đặc thù của gia đình Việt Nam đối với sự phát triển xã hội; thực trạng công tác gia đình hiện nay; phòng, chống bạo lực trong gia đình; bình đẳng giới trong gia đình; xây dựng gia đình tiến bộ, hạnh phúc trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước... (*Có Phụ lục tuyên truyền kèm theo*).

b) Hình thức: Tuyên truyền, cổ động trực quan các thông điệp về gia đình qua hệ thống pano, áp phích, băng rôn, xe loa, trên các tuyến đường chính, khu vực đông dân cư; các hoạt động văn hóa, văn nghệ,....

c) Thời gian: Tháng 6 năm 2024.

d) Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Phòng Văn hoá và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố.

2. Tổ chức Hội thi “Câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững tìm hiểu về Luật Phòng, chống bạo lực gia đình 2022”

a) Đối tượng

- Ban Chủ nhiệm (BCN) và thành viên các Câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững, Đội phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh do cấp huyện tuyển chọn tham gia Hội thi cấp tỉnh.

- Mỗi CLB (Đội) gồm 05 thành viên, trong đó bắt buộc phải có 01 người là Chủ nhiệm (*Phó Chủ nhiệm CLB*) hoặc Đội trưởng (*Đội phó Đội PCBLGD*), số còn lại phải là thành viên CLB.

- Mỗi huyện, thành phố, thị xã chọn 01 CLB hoặc Đội PCBLGD tham dự Hội thi.

b) Nội dung thi: Gồm có 04 phần thi

- Thi Tự giới thiệu.
- Thi Trắc nghiệm.
- Thi Năng khiếu.
- Thi Xử lý tình huống.

c) Hồ sơ đăng ký dự Hội thi

Các Đội tham dự phải gửi đầy đủ hồ sơ đăng ký sau:

- Danh sách toàn Đội dự Hội thi: phân công 01 Trưởng Đoàn (liên hệ với BTC khi cần thiết).
- Quyết định thành lập Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ (*Đội*) dự thi; 01 ảnh chụp toàn Đội dự thi (ảnh chụp điện thoại gửi qua Email: hangtt@vhttdl.daklak.gov.vn) để tổng hợp làm tư liệu.
- Đề nghị các đơn vị gửi hồ sơ dự thi về Phòng Xây dựng Nếp sống Văn hóa và Gia đình, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch **trước ngày 14/6/2024**.

d) Thời gian tổ chức Hội thi: 01 ngày. **Dự kiến ngày 12/7/2024** (*có Thông báo sau*).

đ) Địa điểm: Trung tâm Phát hành phim và Chiếu bóng tỉnh Đắk Lắk, số 03 Văn Tiến Dũng, thành phố Buôn Ma Thuột.

III. KINH PHÍ

- Kinh phí tuyên truyền, tổ chức Hội thi cấp tỉnh, trích từ kinh phí hoạt động công tác gia đình năm 2024 của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch.

- Kinh phí tuyên truyền, tổ chức Hội thi của các huyện, thị xã, thành phố trích từ nguồn ngân sách hoạt động thường xuyên của đơn vị năm 2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Xây dựng Nếp sống Văn hóa và Gia đình

- Chủ trì tham mưu cho Lãnh đạo Sở hướng dẫn Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố tổ chức các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan, các chiến dịch truyền thông, vận động nâng cao nhận thức, chuyển đổi hành vi về phòng, chống bạo lực gia đình trong Tháng hành động Quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình; Ngày Gia đình Việt Nam.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu xây dựng Kế hoạch, Thẻ lệ, Bộ đề thi, Giấy mời, Kịch bản, Phân công nhiệm vụ, thành lập Ban Tổ chức, Tổ Giúp việc, Ban Giám khảo, ...và tổ chức Hội thi theo đúng mục đích, yêu cầu đề ra.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị liên quan, địa điểm, bài phát biểu khai mạc, tổng kết Hội thi. Dự toán kinh phí tổ chức Hội thi và tổ chức thực hiện, quyết toán theo quy định tài chính hiện hành.

2. Phòng Quản lý Văn hoá

Dành chuyên trang, chuyên mục, tin bài, hình ảnh hoạt động về Hội thi “Câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững tìm hiểu về Luật Phòng, chống bạo lực gia đình 2022” tỉnh Đắk Lắk trên Bản tin Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Đắk Lắk.

3. Văn phòng Sở

Tham mưu cho lãnh đạo Sở Quyết định khen thưởng, Giấy khen Hội thi; phối hợp với Phòng Xây dựng Nếp sống Văn hoá và Gia đình trong công tác tổ chức Hội thi; Cử công chức hỗ trợ Hội thi.

4. Phòng Kế hoạch – Tài chính

Đảm bảo kinh phí để triển khai thực hiện các hoạt động được xác định tại Kế hoạch này, hướng dẫn các phòng, đơn vị liên quan sử dụng và quyết toán kinh phí theo quy định.

5. Phòng Tổ chức – Pháp chế

Phối hợp với Phòng Xây dựng Nếp sống Văn hoá và Gia đình ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo; trong công tác tổ chức và xây dựng Thẻ lệ, bộ câu hỏi của Hội thi; Cử công chức hỗ trợ Hội thi.

6. Trung tâm Văn hoá tỉnh

Phối hợp với Phòng Xây dựng Nếp sống Văn hoá và Gia đình phục vụ các trang thiết bị cần thiết cho Hội thi, phân công 2 cán bộ dẫn chương trình Hội thi

(01 nam, 01 nữ); xây dựng chương trình văn nghệ chào mừng và các tiết mục văn nghệ xen kẽ (có một nhạc công organ thường trực phục vụ Hội thi); dự toán kinh phí thực hiện các nhiệm vụ hoàn thành trước ngày 06/5/2024 gửi về Phòng XDNSVHGĐ tổng hợp tham mưu.

7. Trung tâm Phát hành phim và Chiếu bóng

- Phối hợp với Phòng Xây dựng Nếp sống Văn hóa và Gia đình trang trí sân khấu, hội trường, âm thanh, ánh sáng, khánh tiết và công tác hậu cần phục vụ Hội thi.

- Xây dựng chuyên trang, chuyên mục về chủ đề gia đình, nhằm biểu dương, ca ngợi các gia đình văn hóa tiêu biểu của tỉnh, các giá trị văn hóa truyền thống của gia đình Việt Nam; bố trí nội dung, tin, bài, phóng sự về hoạt động hưởng ứng Ngày Gia đình Việt Nam trên Chương trình Văn hóa – Du lịch trên Đài Phát thanh Truyền hình Đắk Lắk.

- Xây dựng phóng sự thời lượng 10-15 phút về công tác tuyên truyền Tháng hành động Quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình, Ngày Gia đình Việt Nam, phát tại Hội thi; dự toán kinh phí thực hiện các nhiệm vụ hoàn thành trước ngày 06/5/2024 gửi về Phòng XDNSVHGĐ tổng hợp tham mưu.

8. Phòng Văn hoá và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố

- Trên cơ sở Kế hoạch này, tham mưu cho UBND huyện, thị xã, thành phố tổ chức các sự kiện truyền thông về phòng, chống bạo lực gia đình phù hợp với tình hình thực tế của địa phương; tổ chức Hội thi cấp huyện để tuyển chọn hoặc lựa chọn hình thức tuyển chọn khác phù hợp để đảm bảo cử Đội dự thi cấp tỉnh đạt hiệu quả, chất lượng.

- Hướng dẫn, hỗ trợ về chuyên môn nghiệp vụ nội dung các phần thi, kinh phí để Đội thi tham gia Hội thi cấp tỉnh (*bồi dưỡng tập luyện, phương tiện đi lại...*).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình, Ngày Gia đình Việt Nam năm 2024; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch yêu cầu các phòng, đơn vị trực thuộc Sở, Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Vụ Gia đình – Bộ VHTTDL (báo cáo);
- UBND tỉnh (báo cáo);
- UBND các huyện, Tx, Tp (p/h chỉ đạo);
- Phòng VHTT các huyện, Tx, Tp (thực hiện);
- Các phòng: VP, XDNSVHGĐ, KHTC, TCPC, QLVH (thực hiện);
- Trung tâm PHPCB, TTVH (thực hiện);
- Lưu: VT, XDNSVHGĐ.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lê Phúc Long

Phụ lục tuyên truyền Tháng hành động Quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình, Ngày Gia đình Việt Nam trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk
 (Kèm theo KH số: /KH -SVHTTDL ngày /4/2024 của
Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch)

- Chào mừng các Đoàn về tham gia Hội thi “Câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững tìm hiểu về Luật Phòng, chống bạo lực gia đình 2022”!
- Hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình!
- Chấm dứt bạo lực, vun đắp yêu thương!
- Phòng, chống bạo lực gia đình là trách nhiệm của toàn xã hội!
- Phát huy vai trò, trách nhiệm của cá nhân, gia đình, cộng đồng trong phòng, chống bạo lực gia đình!
- Cảnh trở việc phát hiện, báo tin, tố giác hành vi bạo lực gia đình là vi phạm pháp luật!
- Mọi hành vi bạo lực gia đình cần được phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm!
- Bạo lực là nguyên nhân chính dẫn đến các cuộc ly hôn hiện nay!
- Cường ép mang thai, phá thai, lựa chọn giới tính thai nhi là hành vi bạo lực gia đình!
- Bỏ mặc, không chăm sóc là hành vi bạo lực đối với người cao tuổi!
- Bạo lực gia đình làm suy giảm khả năng học tập và sự phát triển toàn diện của trẻ em!
- Gia đình hạnh phúc, quốc gia thịnh vượng!
- Đầu tư cho công tác gia đình là đầu tư cho phát triển bền vững!
- Gia đình: điểm xuất phát và đích đến của chính sách!
- Hệ giá trị gia đình là hạt nhân của hệ giá trị quốc gia!
- Gia đình là nơi nuôi dưỡng, trao truyền các giá trị văn hóa tốt đẹp!
- Xây dựng nhân cách con người Việt Nam bắt đầu từ giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình!
- Hạnh phúc sẽ tỏa sáng trong gia đình không có bạo lực!